
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«|£Г» (cl 2020 г. № ЛОЛ/

Об утверждении
Плана мероприятий «Дорожной карты» 
по развитию системы профессиональной ориентации 
в Гурьевском городской округе на 2020-2022 годы

В целях обеспечения качественной работы по профессиональной 
ориентации обучающихся в Гурьевском городском округе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по развитию системы 
профессиональной ориентации в Гурьевском городском округе на 2020-2022 годы 
(далее - План), включающие цели и показатели, соответствующие Плану согласно 
Приложению.
1) Управлению образования:

координировать деятельность общеобразовательных организаций 
по профориентационной ориентации обучающихся;

- контролировать выполнение целей и показателей Плана на территории 
Гурьевского городского округа;

- проводить анализ результатов мониторинга показателей системы 
профориентационной ориентации;

- принимать необходимые меры и управленческие решения по развитию 
системы профориентационной ориентации и проводить анализ принятых мер.
2) Общеобразовательным организациям:

- разработать на основании Плана и утвердить внутришкольные планы по 
развитию системы профессиональной ориентации, включающие цели 
и показатели, соответствующие Плану;

определить должностное лицо, ответственное за организацию 
профориентационной работы в общеобразовательной организации;

привлекать активнее родителей к процессу профессионального 
самоопределения детей;

- организовать взаимодействие с образовательными организациями 
профессионального образования и организациями-работодателями по вопросу 
профессиональной ориентации обучающихся;

- обеспечить выполнение целей и показателей Плана;
- проводить анализ результатов мониторинга показателей системы 

профессиональной ориентации;



- принимать необходимые меры и управленческие решения по развитию 
системы профессиональной ориентации и проводить анализ принятых мер;
3) Обучающимся общеобразовательных организаций:

использовать активнее предлагаемые возможности участия 
в различных профориентационных мероприятиях;

- принимать участие в проекте по ранней профессиональной ориентации 
учащихся 6-11 классов «Билет в будущее», включая прохождение онлайн- 
тестирования и практических профпроб;

привлекать своих родителей к участию в проекте по ранней 
профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов «Билет в будущее» 
и других профориентационных мероприятиях;
4) Родителям обучающихся общеобразовательных организаций:

- принимать участие в проекте по ранней профессиональной ориентации 
учащихся 6-11 классов «Билет в будущее», включая прохождение ребенком 
онлайн- тестирования и записи его для прохождения практических профпроб 
на портале https://bilet.worldskills.ru/:

- участвовать в формировании профессионального самоопределения 
ребенка, учитывая его способности и компетенции, ориентируясь 
на перспективные и востребованные на рынке труда профессии и специальности.
2. Назначить ответственным за организацию профориентационной работы 
на территории Гурьевского городского округа консультанта общего 
и дополнительного образования -  Нерубенко Т.В.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования В.В. Мокшина

Исп. Нерубенко Т.В, 
тел.: 74-12-73

https://bilet.worldskills.ru/


Приложение к приказу 
Управления образования администрации 

Гурьевского городского округа 
от « d f  » С$ 2020 г. №о& /(^

План мероприятий («дорожная карта») по развитию 
системы профориентации в Гурьевском городском округе на 2020-2022 годы

Современная экономическая и политическая обстановка заставляет предъявлять 
все более высокие требования к индивидуальным психофизиологическим особенностям 
человека. Рыночные отношения кардинально меняют характер и цели труда: возрастает 
его интенсивность, усиливается напряженность, требуется высокий профессионализм, 
выносливость и ответственность.

В связи с этим огромное внимание необходимо уделять проведению 
целенаправленной профориентационной работы среди школьников и молодежи, которая 
должна опираться на глубокое знание всей системы основных факторов, определяющих 
формирование профессиональных намерений личности и пути ее реализации.

Профориентация - это научно обоснованная система социально-экономических, 
психолого-педагогических, медико-биологических и производственно-технических мер 
по оказанию молодежи личностно-ориентированной помощи в выявлении и развитии 
способностей и склонностей, профессиональных и познавательных интересов в выборе 
профессии, а также формирование потребности и готовности к труду в условиях рынка, 
многоукладное™ форм собственности и предпринимательства. Она реализуется через 
учебно-воспитательный процесс, внеурочную и внешкольную работу с учащимися.

В этой связи особенно актуальным становится формирование и развитие системы 
профессиональной ориентации, направленной на сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся.

Целью развития системы профессиональной ориентации является создание 
условий для раннего профессионального самоопределения школьников, выбора ими 
индивидуальной образовательной и профессиональной траектории.

Региональная система профессиональной ориентации представляет собой 
комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на сопровождение 
профессионального самоопределения обучающихся, осуществление взаимодействия 
образовательных организаций с учреждениями/предприятиями, раннюю 
профориентацию обучающихся, профориентационную работу с детьми с ОВЗ, 
формирование у обучающихся потребности к приобретению или выбору будущей 
профессии, диагностику способностей и компетенций обучающихся, необходимых для 
продолжения образования и выбора профессии, осуществление психолого­
педагогической поддержки, консультационной помощи обучающимся в их 
профессиональной ориентации, обеспечение информированности обучающихся об 
особенностях различных сфер профессиональной деятельности, содействие в 
поступлении выпускников школ в профессиональные образовательные организации и 
образовательные организации высшего образования, развитие конкурсного движения 
профориентационной направленности. Система профессиональной ориентации должна 
быть основана на анализе регионального рынка труда.

В целях развития системы профессиональной ориентации необходимо реализовать 
следующие мероприятия:



№ Н аи м ен о ван и е

М ер о п р и яти я
О тветствен н ы й

и сп о л н и тель

С р о к

р еал и зац и и

О ж и д аем ы й  р езу л ьтат

1. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся
1. Р азр аб о тка  и  у твер ж д ен и е  

план ов
п р о ф о р и ен тац и о н н о й
работы  в м у н и ц и п ал ьн ы х
о б разован и ях ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  и
п р о ф есси о н ал ьн ы х
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и ях

м у н и ц и п ал ьн ы е
орган ы
у п р авл ен и я
о б разован и ем ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

сен тяб р ь  2020  
года, д алее 
еж егодн о

С и стем ати зац и я  и 
со п р о во ж д ен и е 
п р о ф о р и ен тац и о н н о й  
р аб о ты  и
п р о ф есси о н ал ьн о го
сам о о п р ед ел ен и я
об у чаю щ и х ся

2. О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  
совещ ан и й , сем и н ар о в , 
кр у гл ы х  сто л о в  с ц елью  
о б об щ ен и я
р асп р о стр ан ен и я  о п ы та  
р аб о ты  по 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
о р и ен тац и и  ш ко л ьн и ко в

М и н и стерство
образо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
К ал и н и н гр ад ски й
областн ой
и н сти ту т  р азви ти я
о бразован и я;
м у н и ц и п ал ьн ы е
орган ы
у п р авл ен и я
образован и ем ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

в теч ен и е  го д а О бм ен  опы том , 
п о п у л яр и зац и я  л учш его  
о п ы та
п р о ф о р и ен тац и о н н о й
р аб о ты

3. П о вы ш ен и е к вал и ф и к ац и и  
педагогов
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ш кол , 
зан и м аю щ и х ся  во п р о сам и  
п едаго ги ч еско й  п о д д ер ж к и  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
сам о о п р ед ел ен и я  у ч ащ и х ся  
(тью торов)

К ал и н и н гр ад ски й  
о б л астн о й  и н сти ту т  
р азви ти я  
о б р азо ван и я

п о сто ян н о П о вы ш ен и е 
ко м п етен тн о сти  
п едаго го в  в 
п р о ф о р и ен тац и о н н о й  
р аб о те

2. Взаимодействие образовательных организаций с учреждениями/предприятиями
4. З акл ю ч ен и е д о го в о р о в  о 

со тр у д н и честв е  и 
со вм естн о й  д ея тел ьн о сти  по 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
ор и ен тац и и  о б у ч аю щ и х ся  
м еж ду
заи н тер есо ван н ы м и  
о р ган и зац и ям и  
(о б щ ео б р азо вател ьн ы м и , 
п р о ф есси о н ал ьн ы м и  
о б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и , ц ен тром  
зан ято сти  н асел ен и я , 
р аб о то д ател ям и  и др .)

о б щ ео б р азо вател ьн  
ы е орган и зац и и ; 
ц ен тр  зан ято сти  
н асел ен и я

сен тябрь- 
о ктяб р ь  2020  
года, д ал ее  по 
н ео б х о д и м о сти

У стан о вл ен и е  
п ар тн ер ски х  о тнош ени й  
м еж ду
о б р азо вател ьн ы м и  и 
и н ы м и
заи н тер есо ван н ы м и
о р ган и зац и ям и

5.
О р ган и зац и я  эк ск у р си й  н а 
п р о и зво д ство  с ц елью  
о зн ако м л ен и я  о б у ч аю щ и х ся

о б щ ео б р азо вател ь ­
ны е

ор ган и зац и и

п о сто ян н о П р акти ч еско е  
зн ако м ство  со 
сп ец и ф и ко й  и, 
тех н о л о ги ей .



о б щ ео б р азо вател ьн ы х
орган и зац и й  с б азо вы м и
п р едп р и яти ям и
п р о ф есси о н ал ьн ы х
о б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й , сп ец и ф и ко й
п р о ф есси о н ал ьн о й
д еятельн о сти ,
тех н о л о ги ей ,
п рои зво д ства ,
соврем ен н ы м
обо р у д о ван и ем

п рои зво д ства ,
соврем ен н ы м
об о р у д о ван и ем

6. П ровед ен и е р о д и тел ь ск и х  
соб ран и й  с у ч асти ем  
п р едстави тел ей  
п редп р и яти й , 
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й , ц ен тр а  
зан ято сти  н а сел ен и я  по 
воп росам  п р о ф о р и ен тац и и ; 
п р езен тац и и  п р о ф есси й , 
в о стр еб о ван н ы х  н а  
р еги о н ал ьн о м  р ы н к е  т р у д а

о б щ ео б р азо вател ь
ны е

о р ган и зац и и

п о сто ян н о А кту али зац и я  п р о ц есса  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
сам о о п р ед ел ен и я  
ш ко л ьн и ко в , 
п о д го то вк а  их  к 
со зн ател ьн о м у  вы бору  
бу д у щ ей  проф есси и

7.
С оздан и е в р ем ен н ы х  
рабочих  м ест  д л я  зан ято сти  
м олодеж и  1 4 - 1 8  л ет  с 
ц елью  п р о ф о р и ен тац и и  и 
п р о ф есси о н ал ьн о го  
сам о о п р ед ел ен и я

А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо ван и й ; ц ентр  
зан ято сти  населен и я

в п ер и о д  к ан и ку л С о зд ан и е  услови й  для  
о б есп ечен и я  вр ем ен н о й  
зан ято сти  м о л о д еж и  в 
ц елях
п р о ф есси о н ал ьн о го
сам о о п р ед ел ен и я

3. Проведение ранней профориентации обучающихся
8. П роведен и е 

п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  
м ер о п р и яти й  д л я  у ч ащ и х ся  
6-7 классов

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
К ал и н и н гр ад ски й
о б л астн о й
и н сти ту т  р азви ти я
обр азо ван и я ;
м у н и ц и п ал ьн ы е
о р ган ы
у п р авл ен и я
об р азо ван и ем ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

п о сто ян н о С о зд ан и е  усл о ви й  для 
ран н его
п р о ф есси о н ал ьн о го
сам о о п р ед ел ен и я
ш ко л ьн и ко в

9. Р еал и зац и я  ф ед ер альн о го  
п р о екта  по р ан н ей  
п р о ф есси о н ал ьн о й  
ори ен тац и и  у ч ащ и х ся  6-11 
классов  « Б и л ет  в б у д у щ ее»

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
А ссо ц и ац и я
у ч р еж д ен и й  и
о р ган и зац и й
п р о ф есси о н ал ьн о го

авгу ст-д екаб р ь  
2020  года, д ал ее  
еж его дн о

Ф орм и р о ван и е у 
ш ко л ьн и ко в  
п р едставл ен и я  о 
р азл и ч н ы х  п р о ф есси ях  
и ли  к о м п етен ц и ях  в 
ходе  п р ак ти к о ­
о р и ен ти р о ван н ы х  
м ер о п р и яти й



обр азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

10. О р ган и зац и я  л етн ей  
труд овой  зан ято сти  
уч ащ и х ся
(тем ати ч ески е  см ен ы  в 
заго р о д н ы х  и  п р и ш к о л ьн ы х  
лагерях)

М и н и стер ство
образо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
м у н и ц и п ал ьн ы е
орган ы
у п р авл ен и я
о б разован и ем ;
о щ ео б р азо вател ьн ы е
орган и зац и и

и ю л ь-авгу ст  2021 
и 2022  го д а

С озд ан и е усл о ви й  для 
обесп ечен и я  
зан ято сти  м о л о д еж и  в 
целях
п р о ф есси о н ал ьн о го
сам о о п р ед ел ен и я

4. Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ
11. П р о вед ен и е м о н и то р и н га  

п р о ф есси о н ал ьн ы х  
н ам ер ен и й  о б у ч аю щ и х ся  с 
О В З

О б щ ео б р азо вател ь
ны е

орган и зац и и

еж егодн о О п р ед ел ен и е 
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
н ам ерен и й  
о б у чаю щ и х ся  с О В З

12. Р еал и зац и я  п р о гр ам м  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б учен и я  д етей  с О В З

О б р азо вател ьн ы е

ор ган и зац и и

еж егодн о П р ед о ставл ен и е 
во зм о ж н о сти  
об у чаю щ и м ся  с О В З 
дл я  освоен и я  р аб о ч и х  
п ро ф есси й

13. П ровед ен и е Р еги о н ал ьн о го  
ч ем п и о н ата  по 
п р о ф есси о н ал ьн о м у  
м астер ству  ср ед и  и н вал и д о в  
и л и ц  с о гр ан и ч ен н ы м и  
во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  
«А би л и м п и кс»

М и н и стерство
образо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
М и н и стер ство
со ц и ал ьн о й
п о л и ти ки
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

сен тяб р ь  2020  
года, д алее 
еж егодн о

П оп у л яр и зац и я  
р аб о ч и х  проф есси й  
среди  об у чаю щ и х ся  с 
О В З

14. П роведен и е к о н к у р са  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  ср ед и  
о б учаю щ и хся  с 
и н вал и д н о стью  и О В З 
«Л учш и й  по п р о ф есси и »

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

еж его дн о П о п у л яр и зац и я  
р аб о ч и х  п ро ф есси й  
среди  об у чаю щ и х ся  с 
О В З

5. Фо
nnnih

рмирование у обучающихся потребности к приобретению или выбору будущей 
всеми_______________________

15. П ро вед ен и е к л ассн ы х  ч асо в  
и д н ей  п р о ф о р и ен тац и и  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

о б щ ео б р азо вател ьн ы е

орган и зац и и

п о сто ян н о Ф о р м и р о ван и е 
ц ен н о стн о го  
о тн о ш ен и я  к труду , 
со д ей стви е  разви ти ю  
сп о со б н о сти  к 
сам о о р ган и зац и и  и 
д ал ьн ей ш ем у  
сам о сто ятел ьн о м у  
со вер ш ен ство ван и ю

16. Р азр аб о тка  и п р о в ед ен и е  
у ч еб н ы х  зан яти й  по

о б щ ео б р азо вател ьн ы е 

орган и зац и и ___________

в течение 
у ч еб н о го  го д а

И н тегр ац и я  

со д ер ж ан и я___________



о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
п р едм етам , н ап р ав л ен н ы х  
н а  и н тегр ац и ю  со д ер ж ан и я  
об разован и я  с 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
д еятельн о стью , в то м  числе 
с вы ход ом  н а  п р о и зво д ство

о б р азо ван и я  с
п р о ф есси о н ал ьн о й
д еятельн о стью

17.

П ро вед ен и е р о д и тел ь ск и х  
собран ий  с у ч асти ем  
п редстави тел ей  
п редп ри яти й , 
п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й , ц е н тр а  
зан ято сти  н асел ен и я  по 
воп росам  п р о ф о р и ен тац и и ; 
п резен тац и и  п р о ф есси й , 
во стр еб о ван н ы х  н а  
р еги о н ал ьн о м  р ы н к е  т р у д а

о б щ ео б р азо вател ьн  
ы е о р ган и зац и и

п о сто ян н о А к ти ви зац и я  п р о ц есса  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
сам о о п р ед ел ен и я  
ш к о л ьн и ко в , п о д го то вка  
и х  к  со зн ател ьн о м у  
вы б о р у  б удущ ей  
п р о ф есси и

6. Диагностика способностей и 
_______________________________об

компетенций обучающихся, необходимых для продолжения 
разования и выбора профессии

18. П ровед ен и е о н л ай н - 
тести р о ван и я  ш к о л ьн и к о в  в 
р ам ках  р еал и зац и и  
ф едеральн ого  п р о ек та  по 
р ан н ей  п р о ф есси о н ал ьн о й  
ор и ен тац и и  у ч ащ и х ся  6-11 
классов « Б и л ет  в б у д у щ ее»

о б щ ео б р азо вател ьн  
ы е о р ган и зац и и

авгу ст-сен тяб р ь  
2020  года, д алее  
еж егодн о

В ы явл ен и е
п р о ф есси о н ал ьн ы х
скл о н н о стей
о б у чаю щ и х ся

19. П ро вед ен и е д и агн о сти к и  
сп о со б н о стей  и 
ко м п етен ц и й  о б у чаю щ и х ся , 
н ео бх о д и м ы х  д л я  
п р о д о л ж ен и я  о б р азо ван и я  и 
вы б о р а  п р о ф есси и

о б щ ео б р азо вател ьн  
ы е орган и зац и и ; 
ц ен тр  зан ято сти  
н асел ен и я; 
кад р о вы е аген тства

п о сто ян н о В ы явл ен и е
п р о ф есси о н ал ьн ы х
скл о н н о стей
об у чаю щ и х ся

7. Психолого-педагогическая поддержка, консультационная помощь обучающимся в их
профессиональной ориентации

20. О казан и е п си х о л о го ­
п ед аго ги ч еско й  
п од д ерж ки ,
ко н су л ьтац и о н н о й  п о м о щ и  
о б у чаю щ и м ся  в их 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
о р и ен тац и и

о б щ ео б р азо вател ьн  
ы е орган и зац и и ; 
ц ен тр  зан ято сти  
н асел ен и я; 
кад р о вы е аген тства

п осто ян н о С нятие
п си х о л о ги ч еско й  
н ап р яж ен н о сти  у 
о б у чаю щ и х ся  и 
п о д го то в к а  их  к 
со зн ател ьн о м у  вы бору  
б у д у щ ей  проф есси и

8. Обеспечение информиро
___________________________________________ EL

ванности обучающихся об особенностях различных сф ер 

поФессиональной деятельности
21. Р азм ещ ен и е в ср ед ствах  

м ассо во й  и н ф о р м ац и и  и 
и н тер н ет-р есу р сах  
и н ф о р м ац и о н н ы х  
м атер и ало в  по

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;

п о сто ян н о И н ф о р м ац и о н н ая
п о д д ер ж ка
п р о ф о р и ен тац и о н н ы х
м ер о п р и яти й



п р о ф есси о н ал ьн о й К ал и н и н гр ад ски й
ори ен тац и и обл астн о й

и н сти ту т  р азви ти я
о б разован и я;
м у н и ц и п ал ьн ы е
о б разован и я;
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

22. П ро вед ен и е р еги о н ал ьн о й М и н и стер ство сен тяб р ь  2020 З н ако м ство  с
сп ец и ал и зи р о ван н о й о б р азо ван и я года, д алее вед у щ и м и
вы ставки  «P R O К ал и н и н гр ад ско й еж егодн о п р о ф есси о н ал ьн ы м и
о б разован и е» области ; о б р азо вател ьн ы м и

К ал и н и н гр ад ски й о р ган и зац и ям и  реги о н а
обл астн о й и р еал и зу ем ы м и  им и
и н сти ту т  разви ти я п р о ф есси о н ал ьн ы м и
обр азо ван и я ; о б р азо вател ьн ы м и
о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ам и

орган и зац и и

23. О рган и зац и я  эк ск у р си й  н а о б щ ео б р азо вател ь- п о сто ян н о П р акти ч еско е
п рои зво д ство  с ц елью ны е о р ган и зац и и зн ако м ств о  со
о зн ако м л ен и я сп ец и ф и ко й  и,
о б учаю щ и хся тех н о л о ги ей ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы х п р о и зво д ства ,
о р ган и зац и й  с б азо вы м и со вр ем ен н ы м
п редп р и яти ям и
п р о ф есси о н ал ьн ы х
о б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й , сп ец и ф и к о й
п р о ф есси о н ал ьн о й
деятельн о сти ,
тех н о л о ги ей ,
п рои зво д ства ,
соврем ен н ы м
о б оруд ован и ем ______________

обо р у д о ван и ем

9. Содействие в поступлении выпускников школ в профессиональные образовательные
организации и образовательные организации высшего образования

24. П р о вед ен и е  д н ей о б щ ео б р азо вател ь- еж егодн о С о д ей стви е  в
«о ткр ы ты х  д в ер ей »  в н ы е ор ган и зац и и п о сту п л ен и и
профессиональных в ы п у скн и ко в  ш кол  в
о б р азо вател ьн ы х п р о ф есси о н ал ьн ы е
о р ган и зац и ях  и о б р азо вател ьн ы е
о б р азо вател ьн ы х о р ган и зац и и  и
о р ган и зац и ях  вы сш его о б р азо вател ьн ы е
обр азо ван и я о р ган и зац и и  вы сш его  

о б разован и я
25. И н ф о р м и р о в ан и е  и и ю н ь-авгу ст С о д ей стви е  в

к о н су л ьти р о ван и е о б щ ео б р азо вател ь 2020  года, п о сту п л ен и и
вы п у скн и ко в  ш кол  по ны е о р ган и зац и и д ал ее  еж его дн о вы п у скн и ко в  ш кол  в
воп росу  п о сту п л ен и я  в п р о ф есси о н ал ьн ы е
п р о ф есси о н ал ьн ы е о б р азо вател ьн ы е
о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  и
о р ган и зац и и  и о б р азо вател ьн ы е
о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  вы сш его
о р ган и зац и и  вы сш его  
о б р азо ван и я  в рам ках

о б р азо ван и я



п роведен и я  п р и ем н о й  
кам п ан и и

10. Удовлетвооение потребности в кадрах на основе анализа регионального рынка труда
26.

Ф о р м и р о ван и е п ер ечн я  
ком п етен ц и й , п л ан и р у ем ы х  
к р еал и зац и и  в р ам к ах  
п р о екта  по р ан н ей  
п р о ф есси о н ал ьн о й  
о р и ен тац и и  у ч ащ и х ся  6-11 
классов « Б и л ет  в б у д у щ ее»  с 
учетом  п о тр еб н о стей  
реги о н ал ьн о й  эко н о м и ки

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
М и н и стер ство
эко н о м и ческо го
р азви ти я ,
п р о м ы ш л ен н о сти
и то р го вл и
К ал и н и н гр ад ско й
области

м ай  2020  го д а О п р ед ел ен и е 
в о стр еб о ван н ы х  у 
р аб о то д ател ей  
ко м п етен ц и й  для  
п р о в ед ен и я  с 
о б у чаю щ и м и ся  проф п роб  
по д ан н ы м  ком п етен ц и ям

27. Р азр аб о тка  б ал ан са  
тр у д о вы х  р есу р со в  
К ал и н и н гр ад ско й  об л асти

М и н и стерство
со ц и ал ьн о й
п о л и ти ки
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
М и н и стер ство
эко н о м и ческо го
р азви ти я ,
п р о м ы ш л ен н о сти
и то р го вл и
К ал и н и н гр ад ско й
области

еж егодн о А н ал и з р еги о н ал ьн о го  
р ы н к а  тр у д а

28. Р ассм о тр ен и е во п р о со в  
п одготовки
к в ал и ф и ц и р о ван н ы х  кад р о в  
с учетом  п о тр еб н о стей  
р еги о н ал ьн о го  р ы н к а  т р у д а  
н а засед ан и ях  К о м и тета  по 
о б р азо ван и я  при  
К ал и н и н гр ад ско й  то р го во - 
п р о м ы ш л ен н о й  п алате

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
К ал и н и н гр ад ская
то р го во -
п р о м ы ш л ен н ая
п ал ата

С огласн о  п л ан у  
р аб о ты  К о м и тета  
по о б р азо ван и я  
при
К али н и н град ок  
ой  то р го во - 
п р о м ы ш л ен н о й  
п алате

В ы явл ен и е  п отребн остей  
раб о то д ател ей  в 
квал и ф и ц и р о ван н ы х  
кадрах

29. У стан о вл ен и е  к о н тр о л ьн ы х  
ци ф р  п р и ем а  д л я  о б у чен и я  
по о б р азо вател ьн ы м  
п рограм м ам  ср ед н его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
обр азо ван и я  за  сч ет  ср ед ств  
о б ластн ого  б ю д ж ета  с 
учетом  п о тр еб н о стей  
р еги о н ал ьн о го  р ы н к а  т р у д а

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

д екаб р ь  2020 
года, д ал ее  
еж егодн о

О б у чен и е  по 
во стр еб о ван н ы м  на 
р еги о н ал ьн о м  ры нке 
тр у д а  п р о ф есси ям  и 
сп ец и ал ьн о стям  средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо ван и я  за  счет 
средств  об ластн ого  
б ю д ж ета

11. Развитие конкурсного движения профориентационной направленности
30. О р ган и зац и я  и п р о в ед ен и е  

чем п и о н ато в  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  « М о л о ды е 
п р о ф есси о н ал ы

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;

о ктяб р ь  2020  
года, д алее  
еж егодн о

П о п у л яр и зац и я  раб о ч и х  
п р о ф есси й  среди  
об у чаю щ и х ся, 
п о в ы ш ен и е  м оти вац и и  
ш ко л ьн и ко в  к



(Б о р л д ск и л л с  Р о сси я)»  с
п р и вл еч ен и ем
ш ко л ьн и ко в

К ал и н и н гр ад ски й
обл астн о й
и н сти ту т  р азви ти я
о б разован и я;
о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

со зн ател ьн о м у  вы бору  
б у д у щ ей  п роф есси и

31.

О р ган и зац и я  и п р о в ед ен и е  
р еги о н ал ьн ы х  этап о в  
В серосси й ской  о л и м п и ад ы  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  о б у ч аю щ и х ся  по 
сп ец и ал ьн о стям  сред н его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
о бразован и я  с п р и вл еч ен и ем  
ш кольн и ков

М и н и стер ство
обр азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
К ал и н и н гр ад ски й
обл астн о й
и н сти ту т  р азви ти я
образо ван и я ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

м ар т  2020  года, 
д ал ее  еж его дн о

П о п у л яр и зац и я  раб о ч и х  
п р о ф есси й  среди 
обу чаю щ и х ся, 
п о в ы ш ен и е  м оти вац и и  
ш ко л ьн и ко в  к 
со зн ател ьн о м у  вы бору  
б у д у щ ей  п роф есси и

32. П роведен и е Р еги о н ал ьн о го  
ч ем п и о н ата  по 
п р о ф есси о н ал ьн о м у  
м астер ству  ср ед и  и н вал и д о в  
и лиц  с о гр ан и ч ен н ы м и  
во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  
«А б и л и м п и кс»

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
М и н и стер ство
со ц и ал ьн о й
п о л и ти ки
К ал и н и н гр ад ско й
области ;
о б р азо вател ьн ы е
о р ган и зац и и

сен тяб р ь  2020 
года, д ал ее  
еж егодн о

П о п у л яр и зац и я  р аб о ч и х  
п р о ф есси й  среди 
о б у чаю щ и х ся  с О В З, 
п о в ы ш ен и е  их  м о ти вац и и  
к со зн ател ьн о м у  вы бору  
б у д у щ ей  п ро ф есси и

12. Сбор информации и мониторинг системы профориентации, анализ, адресные 
рекомендации, меры и управленческие решения по улучшению ситуации, анализ 

эффективности принятых мер
33. П ро вед ен и е сб о р а  

и н ф о р м ац и и  и  м о н и то р и н га  
р еги о н ал ьн ы х  п о казател ей  
си стем ы  п р о ф о р и ен тац и и

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

д екаб р ь  2020  
года, д алее  
еж егодн о

П о лу ч ен и е  и н ф о р м ац и и  и 
м о н и то р и н г  
р еги о н ал ьн ы х  
п о казател ей  си стем ы  
п р о ф о р и ен тац и и

34. А нализ р езу л ьтато в  
м о н и то р и н га
р еги о н ал ьн ы х  п о казател ей  
си стем ы  п р о ф о р и ен тац и и

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

ян вар ь-ф евр ал ь  
2021 года, д алее  
еж егодн о

35. П о д го то в ка  ад р есн ы х  
р еко м ен д ац и й  по 
резу л ьтатам  п р о в ед ен н о го  
ан ал и за

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

ф евраль  2021 
года, д ал ее  
еж егодн о

36. П ри н яти е  м ер  и 
у п р авл ен ч ески х  р еш ен и й  по 
р азви ти ю  си стем ы  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
о р и е н т а ц и и

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

п о сто ян н о  по 
м ере
н ео б х о д и м о сти

37. П ровед ен и е ан ал и за  
п р и н яты х  м ер

М и н и стер ство
о б р азо ван и я
К ал и н и н гр ад ско й
области

еж егодн о



Показатели развития системы профессиональной ориентации обучающихся

№

п/п

Н аи м ен о ван и е  цели Н аи м ен о ван и е  п о к азател я Е ди н и ц ы

1 . С о п р о в о ж д ен и е  
п р о ф есси о н ал ьн о го  
сам о о п р ед ел ен и я  о б у чаю щ и х ся

К о л и ч ество  м у н и ц и п ал ьн ы х  обр азо ван и й  
К ал и н и н гр ад ск о й  об ласти , в к о то р ы х  
разработан ы  и у твер ж д ен ы  план ы  
м ер о п р и яти й  (« д о р о ж н ы е карты ») или  
п р о гр ам м ы  по р азви ти ю  си стем ы  
п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и

ед и н и ц

2. В заи м о д ей ств и е  с 
у ч р еж д ен и ям и /п р ед п р и яти ям и

К оли ч ество  ш к о л ьн и ко в , п о сети вш и х  
у ч р еж д ен и я /п р ед п р и яти я  в р ам ках  
п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  м ер о п р и яти й

человек

3. П р о вед ен и е  р ан н ей  
п р о ф о р и ен тац и и  о б у чаю щ и х ся

К о л и ч ество  ш к о л ьн и ко в , уч аство вавш и х  
в п р о ф п р о б ах  в р ам к ах  п р о ек та  по  ран ней  
п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и  у ч ащ и х ся  
6-11 классов  « Б и л ет  в буд у щ ее»

человек

4. П р о вед ен и е  п р о ф о р и ен тац и и  
о б у ч аю щ и х ся  с О В З

К о л и ч ество  о б у ч аю щ и х ся  с 
и н вал и д н о стью  и О В З, п р и н явш и х  
у ч асти е  в р азл и ч н ы х  
п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  м ер о п р и яти ях

ч еловек

5. В ы явл ен и е  п р ед п о ч тен и й  
о б у ч аю щ и х ся  в о б л асти  
п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и

К о л и ч ество  о б у чаю щ и х ся  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й , 
п р и н явш и х  у ч асти е  в м о н и то р и н ге  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  н ам ер ен и й  
о б у чаю щ и х ся

человек

б. В заи м о д ей стви е  с
п р о ф есси о н ал ьн ы м и
о б р азо вател ьн ы м и
о р ган и зац и ям и  и
о б р азо вател ьн ы м и
о р ган и зац и ям и  вы сш его
о б р азо ван и я

К о л и ч ество  о б у ч аю щ и х ся  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й , 
п р и н явш и х  у ч асти е  в р азл и ч н ы х  
п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  м ер о п р и яти ях , 
п р о в о д и м ы х  п р о ф есси о н ал ьн ы м и  
о б р азо вател ьн ы м и  о р ган и зац и ям и  и 
о б р азо вател ьн ы м и  о р ган и зац и ям и  
вы сш его  о б р азо ван и я

человек

7. У чет в ы явл ен н ы х  п о тр еб н о стей  
р еги о н ал ьн о го  р ы н к а  тр у д а

Н ал и ч и е со гл асо ван н о го  с 
М и н и стер ство м  эко н о м и ч еско го  
р азви ти я , п р о м ы ш л ен н о сти  и  то р го вл и  
К ал и н и н гр ад ск о й  об л асти  п ер ечн я  
к о м п етен ц и й , п л ан и р у ем ы х  к р еал и зац и и  
в р ам ках  п р о ек та  по  р ан н ей  
п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и  уч ащ и х ся  
6-11 классов  « Б и л ет  в б удущ ее»

д а /н ет

Числовые значения показателей определяются по итогам сбора информации, 
проводимого Министерством образования Калининградской области путем запроса 
соответствующих сведений от муниципальных органов управления образованием и 
профессиональных образовательных организаций.


